
Cod. Determ: DT2G65153 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2417/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 490 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Servizio  trasporto  scolastico  di  studenti  disabili  (Art.  1,  co.  174,  Legge  n.
234 del 30 dicembre 2021) - Prenotazione di impegno somme assegnate.



Cod. Determ: DT2G65153 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2417/2022

pubblicata il 02/01/2023 Reg. del Settore n. 490 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

DOTT.SSA SOFIA VETERE
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio trasporto scolastico di studenti disabili (Art. 1, co. 174, Legge n. 234 del 30

dicembre 2021) - Prenotazione di impegno somme assegnate.

Il Direttore di Settore

Premesso che:
- con Decreto Ministro dell’Interno 30 maggio 2022, di  concerto con il  Mef,  con il  Miur,  con il
Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, con il Ministro per le Disabilità e con il Ministro per
le  Pari  opportunità  e  la  Famiglia,  corredato  di  Nota  metodologica  e  dell’Allegato  “A”,  è  stata
stabilita la “Ripartizione tra i Comuni del contributo di 30 milioni di Euro per l’anno 2022 quale
quota  di  risorse  per  incrementare  le  prestazioni  in materia  di  ‘Trasporto  scolastico  di  studenti
disabili’”, in rif. all’art. 1, comma 174, della Legge n. 234/2021.

Visti:
- l’art. 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del Fondo
di solidarietà comunale;
-  l’art.  1,  comma  174,  della  legge  30  dicembre  2021,  n.  234,  che  ha  aggiunto  al  comma  449
dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d) octies;

Considerato  che,  nell’Allegato A “Utenti e risorse aggiuntive” alla Nota metodologica,  lo  stesso
Decreto  ha  stabilito  le  quote  spettanti  ai  singoli  Comuni  a  titolo  di  maggiori risorse per l’anno
2022 di  cui  all'art. 1, comma 174, Legge  234/2021,  prevedendo  per  il  Comune  di  Cosenza  uno
stanziamento pari a Euro 41.705,28;

Ritenuto,  pertanto,  opportuno prenotare  l’impegno  di  spesa  sul  Capitolo  n.  6928/0  del  bilancio
dell’esercizio  finanziario  2022,  della  somma  complessiva  di  €  41.705,28  (Euro
Quarantunomilasettecentocinque//28), regolarmente incamerata con reversale di incasso n. 13084
del 22/12/2022 – Provv. n. 18048 del 22/12/2022, con imputazione in entrata sul Cap. 738 ed in
uscita sul Cap. 6928/0 del bilancio comunale 2022, a titolo di  “Incremento dotazione FSC 2022
Trasporto  studenti  in  disabilità  -  Art.  1,  co.  449, lett.  d)  octies  (DM  30/05/2022)”,  in  attesa
dell’espletamento  della  procedura  per  l’assegnazione  dell’incarico  del  suddetto  servizio  per  il
corrente anno scolastico 2022/2023;

Tenuto  conto  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019 è  stato  dichiarato  il



Cod. Determ: DT2G65153 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL.

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Di confermare quanto premesso quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
Di prendere atto che, con Decreto Ministro dell’Interno 30 maggio 2022, di concerto con il Mef,
con il Miur, con il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, con il Ministro per le Disabilità e
con  il  Ministro  per  le  Pari  opportunità  e  la  Famiglia,  corredato  di  Nota  metodologica  e
dell’Allegato “A”, è stata accreditata al Comune di Cosenza, a titolo di incremento dotazione FSC
2022 per trasporto studenti in disabilità – Art. 1 co. 449, lett. d) octies (DM 30/05/2022) la somma
complessiva di € 41.705,28 (Euro Quarantunomilasettecentocinque//28), regolarmente incamerata
con  reversale  di  incasso  n.  13084  del  22/12/2022  –  Provv.  n.  18048  del  22/12/2022,  con
imputazione in entrata sul Cap. 738 ed in uscita sul Cap. 6928/0 del bilancio comunale 2022.
Di  prenotare  l’impegno  di  spesa  sul  Capitolo  n.  6928/0  del  bilancio  dell’esercizio  finanziario
2022,  della  somma  complessiva  di  €  41.705,28  (Euro  Quarantunomilasettecentocinque//28),  a
titolo di “Incremento dotazione FSC 2022 Trasporto studenti in disabilità - Art. 1, co. 449, lett. d)
octies  (DM  30/05/2022)”,  in  attesa  dell’espletamento  della  procedura  per  l’assegnazione
dell’incarico del suddetto servizio per il corrente anno scolastico 2022/2023.
Di  precisare,  a  norma  dell’art.  183,  comma  9  bis  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  spesa  non
ricorrente.
Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-  contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio.
Di precisare che la presente determinazione viene trasmessa e diviene esecutiva, ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.lgs. nr. 267/00, con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario.
Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n°69 e successive modificazioni.

Copia del presente provvedimento sarà trasmessa, anche per via telematica e a cura dell’ufficio



Cod. Determ: DT2G65153 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Archivio, al Dirigente del 6° Settore Welfare e al Dirigente del Settore 13° Programmazione -
Risorse Finanziarie - Bilancio - Patrimonio dell’Ente per i provvedimenti consequenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Decreto

Il Direttore di Settore

Cosenza __________                                                                   .
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


